
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 24

6 Φεβρουαρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην παραλιακή περιοχή με την επω−
νυμία «Αγριολίβαδο», του Δήμου Πάτμου της Νή−
σου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου. ................................ 1

Μερική ανάκληση της αρ. πρωτ. 5821/29−10−1987 από−
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με την διόρ−
θωση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 48/τ.Δ΄/25−1−2005) για 
έκταση εμβαδού 4.560 τ.μ. της Κ.Μ. 4959 γαιών Μα−
λώνας, Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου του Δή−
μου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. ... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 12502 (1)
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην παραλιακή περιοχή με την επωνυμία 
«Αγριολίβαδο», του Δήμου Πάτμου της Νήσου Πά−
τμου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 192/72, 
Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Κ.Δ. 132/1929 «περί Κτηματολο−
γικού Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 Ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του 
Α.Ν. 2344/40 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του Ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του Ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 Ν. 719/77 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.Δ. 284/88, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου αιγιαλού».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2503/97 − Α΄/107 
με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες Υπουργεί−
ων Οικονομικών που συγκροτούσαν την περιφερεια−
κή Διοίκηση Νομού ή Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στην 
Περιφέρεια, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 
01−09−1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, Ν. 3220/2004 
(Φ.Ε.Κ. 15/Α΄), στις οποίες προβλέπεται ότι από 10−04−2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδι−
οικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργεί−
ου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 
2 του άρθρου 39, Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

11. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καταγραφή 
− Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών που 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

12. Την υπ’ αριθμόν 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη 
του άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ’ του Ν. 2971/2001.

13. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 
280 και τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (Α΄/87) σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες των 
Περιφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από τις Αποκε−
ντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

14. Το αριθμ. Π.Δ. 143/2010 (Φ.Ε.Κ. 236/τ.Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

16. Την υπ’ αριθμ. 2233/1445/29.1.2010 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στο Νομό Δωδε−
κανήσου.

221

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.10 13:15:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

17. Την υπ’ αριθμ. 1551/11 (ΦΕΚ 483/Β΄/29−3−2011) «Παροχή 
Εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής».

18. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
(Φ.Ε.Κ. 137/τ.Α΄/16.6.2011) που τροποποίησε το άρθρο 5 
του Ν. 2971/01 σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ν. για την έκδοση επικυρωτικής 
απόφασης του αρμοδίου οργάνου.

19. Την από 11−10−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή με την 
επωνυμία «Αγριολίβαδο», Δήμου Πάτμου, Νήσου Πάτμου, 
Νομού Δωδεκανήσου.

20. Το από Δεκέμβριο του 2009 τοπογραφικό − υψο−
μετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από μία πινακίδα (01), που συντάχθηκε από 
την Κόλα Έλενα, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, στο 
οποίο εμφανίζεται η παραλιακή περιοχή με την επωνυμία 
«Αγριολίβαδο», Δήμου Πάτμου, Νήσου Πάτμου, Νομού 
Δωδεκανήσου, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 10−05−2010 από τον 
Προϊστάμενο της Κ.Υ.Δ. Μπελντέκο Δημήτριο.

21. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με ερυθρά συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του Αιγιαλού 
με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3,...,Α27, Α28) σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929. Σύμφω−
να με τις ίδιες διατάξεις δεν καθορίστηκε οριογραμμή 
Παραλίας αφού η οριογραμμή του Αιγιαλού τέμνει τα 
προς την θάλασσα όρια των Κ.Α.Ε.Κ.

22. Το με αριθμό Φ.119/201582/Σ.3843/30−09−2011 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα 
με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για την συνέχιση και 
ολοκλήρωση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση «Αγριολίβαδο», Δήμου 
Πάτμου, Νήσου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου.

23. Το με ημερομηνία, 10−11−2011 αποδεικτικό ανάρτη−
σης του Δήμου Πάτμου με το οποίο τοιχοκολλήθηκε η 
από 11−10−2010 έκθεση επιτροπής και το τοπογραφικό δι−
άγραμμα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό των ορίων 
του Αιγιαλού και της Παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
με την επωνυμία «Αγριολίβαδο», του Δήμου Πάτμου, της 
Νήσου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 11−10−2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001, αρμόδιας επιτροπής περί χάραξης 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία καθορίστη−
καν τα όρια του Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή με την 
επωνυμία «Αγριολίβαδο», Δήμου Πάτμου, Νήσου Πάτμου, 
Νομού Δωδεκανήσου, επί τοπογραφικού − υψομετρικού και 
κτηματογραφικού διαγράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 
10−05−2010 από την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3,.......,Α27, 
Α28) με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγ−
μένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας 
όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του 
τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 
1:500 που συντάχθηκε από την Κόλα Έλενα, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό, στο ίδιο ως άνω τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του Ν. 510/1947 και του άρθρου 26 του Ν. 2971/2001.

Δεν καθορίστηκε οριογραμμή Παραλίας αφού η ορι−
ογραμμή του Αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα 
όρια των Κ.Α.Ε.Κ.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 10 Ιανουαρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ΑΡΘΡΟ 3, Ν. 2971 ΦΕΚ 285/A΄/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
που γίνεται για πρώτη φορά στην παραλιακή περιοχή 
«Αγριολιβάδι», Νήσου Πάτμου, Δήμου Πάτμου, Επαρχίας 
Καλύμνου, Νομού Δωδεκανήσου.

Στην Πάτμο σήμερα στις 11/10/10 οι υπογεγραμμένοι:
1) Χρονοπούλου Ευφροσύνη, προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. 

Λέρου, ως πρόεδρος
2) Καμπούρης Νικόλαος, διπλ. Αγρονόμος − τοπογρά−

φος μηχανικός, υπάλληλος του Επαρχείου Καλύμνου, 
ως μέλος

3) Κραψίτης Θεόδωρος, υποπλοίαρχος Λ.Σ., λιμενάρ−
χης Πάτμου, ως μέλος και

4) Γερακιός Εμμανουήλ, αρχιτέκτων μηχανικός, προ−
ϊστάμενος τμήματος πολεοδομικών εφαρμογών επαρ−
χείου Καλύμνου, νομού Δωδεκανήσου, ως μέλος

(χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε η Νεμποτάκη 
Νεκταρία, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Λέρου),

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 
2971 (ΦΕΚ 285 Α’ / 19−12−2001), μεταβήκαμε επιτόπου 
στην προαναφερθείσα περιοχή και

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΚ 843/13−04−10 αίτηση 
του Κρικρή Σταύρου για καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην παραλιακή περιοχή με την επωνυμία 
«Αγριολιβάδι» της Νήσου Πάτμου του Δήμου Πάτμου.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε βάσει των διατάξεων του 
Ν. 2971/01 και των τεχνικών προδιαγραφών του Π.Δ. 696/74 
με ημερομηνία αποτύπωσης Δεκέμβριος 2009 και υπο−
γράφεται από την Κόλα Έλενα Διπλωματούχο Αγρονόμο 
− Τοπογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα 
υπό κλίμακα 1:500 το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ορ−
θότητα της αποτύπωσης στις 10/05/2010 από τον Χειράκη 
Ιωάννη, Διπλωματούχο Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, και 
θεωρήθηκε την ίδια ημέρα από τον Μπελντέκο Δημήτριο, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 223

3. α. Την προς βορρά χαραγμένη στο παρελθόν ορι−
ογραμμή αιγιαλού − παραλίας, η οποία επικυρώθηκε με 
την ΔΚ 934/7−5−81 απόφαση του Νομάρχη Δωδεκανήσου. 
Στην περίπτωση αυτή η πρώτη κορυφή αιγιαλού (Α1) της 
παρούσης χάραξης συμπίπτει με την πρώτη κορυφή (1) 
της χαραχθείσης στο παρελθόν οριογραμμής αιγιαλού 
και στη συναρμογή των δύο οριογραμμών (νέας και 
παλαιάς) τοποθετήθηκε σχηματική τομή επί του τοπο−
γραφικού διαγράμματος.

β. Την προς νότο χαραγμένη στο παρελθόν οριογραμ−
μή αιγιαλού παραλίας, η οποία επικυρώθηκε με την 
8151/16−5−2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα, Περι−
φέρειας Νοτίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 244/Δ΄/8−6−2007). Στην 
περίπτωση αυτή, η τελευταία κορυφή (Α28) της παρού−
σης χάραξης συμπίπτει με την τελευταία κορυφή (Ψ΄−2) 
της χαραχθείσης στο παρελθόν οριογραμμής και στη 
συναρμογή των δύο οριογραμμών (νέας και παλαιάς) 
τοποθετήθηκε σχηματική τομή επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική νομολογία.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς, καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφία του εδάφους για την οποία αναλυ−
τικά αναφέρεται ότι:

1. Ολόκληρη η έκταση ευρίσκεται εκτός των ορίων 
του οικισμού Σκάλας ή άλλου οικισμού

2. Η μορφολογία της ακτής αποτελείται στο πρώ−
το μέρος (κορυφές αιγιαλού Α1 έως Α9) από άμμο και 
κροκάλες με χαμηλά πρανή ενώ στο υπόλοιπο μέρος 
το έδαφος είναι βραχώδες με μεγάλες κλίσεις προς 
τη θάλασσα.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης που κατά το δυνατόν 
εντοπίζεται στο έδαφος και το οποίο έχει αποτυπωθεί 
επί του τοπογραφικού διαγράμματος με κατάλληλο 
συμβολισμό. Στην περιοχή αναπτύσσονται αλμυρίκια, 
σχοίνα, σκληροφυλλική βλάστηση, πεύκα.

β. Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντο−
πίστηκε λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντο−
πίστηκαν μέσα στην παράκτια ζώνη φυσικοί πόροι (με 
την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο των πρώτων 
υλών, που προέρχονται από τη φύση, δηλαδή από το 
έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται βιομη−
χανικώς).

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ανέμους κυρίως από ανα−
τολικές διευθύνσεις, ενώ είναι προστατευμένη από ανέ−
μους νοτίων και βορείων διευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από ημιβραχώδη σύσταση με μεσαία και μεγάλα βάθη 
σε όλο το μέτωπο της ακτογραμμής όπως προκύπτει 
από την αυτοψία μακροσκοπικά και από το απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει το διά−
γραμμα καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και 
μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος 
και η εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε μεγάλη 
απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύμα−

τος στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών 
με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, όπου η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά 
στην ακτή ή ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους 
πυθμένα ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή 
επιδρά στη χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδο−
μένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί συντελούν στη 
διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση 
εντός της παράκτιας ζώνης.

ε. Σε όλο σχεδόν το μέτωπο της ακτογραμμής η περι−
οχή βρίσκεται προστατευμένη από τη νησίδα Αγ. Θέκλα 
και από δεύτερη βραχονησίδα μικρότερων διαστάσεων 
και δεν προκύπτει μεγάλο μέτωπο πελάγους.

στ. Την ύπαρξη κτισμάτων και λοιπών τεχνικών έρ−
γων εντός του ορίου του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού 
− παραλίας του Δημοσίου, τα οποία δεν λαμβάνονται 
υπόψη στη χάραξη της οριογραμμής.

ζ. Τη μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο και ότι 
τα ονόματα ιδιοκτητών αναφέρονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

και καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών: Α1−
Α2−Α3−Α4−Α5−Α6−Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−Α12−Α13−Α14−Α15−Α16−
Α17−Α18−Α19−Α20−Α21−Α22−Α23−Α24−Α25−Α26−Α27−Α28).

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα, επί του προαναφε−
ρόμενου τοπογραφικού −υψομετρικού διαγράμματος, 
οριογραμμή του αιγιαλού, αποτελεί το όριο του μέγι−
στου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, προσαυξημένου 
κατά δώδεκα μέτρα (μόνο στις εκτός σχεδίου πόλεως 
περιοχές), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3, του 
Κ.Δ. 132/1929, που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
8 του Ν. 510/1947, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 26 του Ν. 2971/2001, χαράχθηκε δε με τέτοιο 
τρόπο ώστε να εξασφαλίζει το μέγιστο δυνατό εύρος 
του κοινοχρήστου χώρου και να μη λαμβάνει υπόψη της 
τα μη νόμιμα τεχνικά/έργα.

H οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929, αφού η 
οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει τα προς τη θάλασσα 
όρια των κτηματολογικών μερίδων. (Κ.Α.Ε.Κ.).

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπη−
ρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 
Ν. 2971/01 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΕΡΑΚΙΟΣ
 Η Γραμματέας ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΡΑΨΙΤΗΣ
 ΝΕΚΤΑΡΙΑ ΝΕΜΠΟΤΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ



224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 225



226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 227

    Αριθμ. 8107 (2)
Μερική ανάκληση της αρ. πρωτ. 5821/29−10−1987 από−

φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με την διόρ−
θωση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 48/τ.Δ΄/25−1−2005) για 
έκταση εμβαδού 4.560 τ.μ. της Κ.Μ. 4959 γαιών Μα−
λώνας, Δημοτικής Ενότητας Αρχαγγέλου του Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

4. Την αριθ. οικ. 1550/17−3−2011 απόφαση του Γ. Γρ. 
Αποκ. Διοικ. Αιγαίου «Παροχή εξουσιοδότησης υπογρα−
φής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/
νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσων κ.λπ.» (ΦΕΚ 484/τ.Β΄/
29−3−2011).

6. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 3 και 
4 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 36 παρ. 3 του 
Ν. 3698/2008.

7. Την από 13−8−2010 αίτηση του Χατζηκώστα Αναστα−
σίου του Νικολάου κάτοικο Μαλώνας.

8. Την αρ. πρωτ. 5821/29−10−1987 απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης με την διόρθωση σφάλματος 
αυτής (ΦΕΚ 48/τ.Δ΄/25−1−2005).

9. Την από 1−8−2011 έκθεση αυτοψίας της δασοπόνου 
Νικολαΐδου Μαρίας, την αρ. πρωτ. ΔΥ/29−8−2011 εισή−
γηση του δασολόγου Παπακων/voυ Σπυρίδωνα και την 
αρ. πρωτ. 4361/2−9−2011 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση έκτασης η οποία 
σύμφωνα με την τοπογραφική εργασία αρμόδιου Μηχα−
νικού αποτελεί τη ν Κ.Μ. 4959 γαιών Μαλώνας, εμβαδού 
4.560 τ.μ., διότι πριν από την πυρκαγιά και διαχρονικά 
ήταν γεωργικής μορφής.

10. Την ΑΠΟΦΑΣΗ 42 (πρακτικό 1/2011) της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Πρωτοδικείου Ρόδου, σύμφωνα με την οποία έγινε απο−
δεκτή η αρ. πρωτ. 4361/2−9−2011 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την αρ. πρωτ. 5821/29−10−1987 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης με την δι−
όρθωση σφάλματος αυτής (ΦΕΚ 48/τ.Δ΄/25−1−2005) για 
έκταση με στοιχεία (1,2,3,...,17,18,1) εμβαδού 4.560 τ.μ., η 
οποία σύμφωνα με την τοπογραφική εργασία αρμόδιου 
Μηχανικού αποτελεί την Κ.Μ. 4959 γαιών Μαλώνας, διότι 
πριν από την πυρκαγιά και διαχρονικά ήταν γεωργικής 
μορφής. Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημ−
μένο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, 
επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Αρχαγ−
γέλου του Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου Νομού Δωδε−
κανήσου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρόδος, 28 Δεκεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγρ. Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ    



228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000240602120008*


